
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 291/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 20 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO conforme determinação, a publicação no DOE N° 
35.538 de 13/09/2023, referente a PORTARIA 279/2023 – NAC/SEAC, de 
concessão de diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de setembro de 
2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 988727

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CGE Nº 022/2023-GAB, de 18 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1047138.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA AGE Nº 012/2023-GAB, de 12/01/2023, 
publicada no DOE nº 35.256 de 16/01/2023, que concedeu a Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM ao servidor José Augusto de Souza Souza, matrícula 
nº 55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, a contar de 01/09/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 988630
PORTARIA CGE Nº 023/2023-GAB, de 11 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1047138.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA AGE Nº 052/2019-GAB, de 13/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019, que concedeu a Gratificação 
de Tempo Integral à servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 
5140889/1, ocupante do cargo de Escriturário, a contar de 11/09/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 988631
PORTARIA CGE Nº 024/2023-GAB, de 18 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1047138.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, aos servidores 
abaixo nominados, a contar de 01/09/2023.

MATRÍCULA SERVIDOR

5953298/2 DIEGO HENRIQUE CARVALHO DA CUNHA

55588532/1 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA SOUZA

761435/1 LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO

5971456/1 MARCELO HERMES MARQUES

761699/1 RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO

55209388/1 VITÓRIA DE SOUZA NUNES

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 988632

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA CGE Nº 019/2023-GAB, de 15 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1009211, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Fabrícia 
Carneiro Oliveira, matrícula nº 5941160/4, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, na função de Controlador de Correição, de 
11/09/2023 a 25/09/2023, conforme PORTARIA CGE Nº 005/2023-GAB, 
de 05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.532 de 06/09/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Marcos André Mendes Azevedo Cantuária Nobre, 
matrícula nº 5971567/1, para responder pela função de Controlador de 
Correição, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 
11/09/2023 a 25/09/2023, em virtude de férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 988636
PORTARIA CGE Nº 021/2023-GAB, de 15 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1059312, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Cristiano 
Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 55588394/3, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, de 11/09/2023 a 
10/10/2023, conforme PORTARIA AGE Nº 131/2023-GAB, de 07/08/2023, 
publicada no DOE Nº 35.500 de 08/08/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luis Cláudio Lopes Sacramento, matrícula n° 
761435/1, para responder pela função de Coordenador do Núcleo de Con-
trole Interno, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 
11/09/2023 a 10/10/2023, em virtude de férias regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 988639
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 252 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 33/2023 - COMPANHIA DE DANÇA CLARA 
PINTO, CNPJ: 22.989.701/0001-38.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo estender os ho-
rizontes culturais além de nossas fronteiras, estimulando o crescimento de 
nossa cultura e sua hierarquização no âmbito nacional, através da dança, 
procurando aprimorar as técnicas de dança, promovendo o intercâmbio 
entre bailarinos da terra e mestres oriundos de outros estados e outros 
países.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: CARLOS SÉRGIO DE ARAGÃO VALENTE, 
MATRÍCULA N°. 5678420/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍ-
CULA N°. 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 988810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 033/2023
PROCESSO Nº 2023/670916
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo estender os ho-
rizontes culturais além de nossas fronteiras, estimulando o crescimento de 
nossa cultura e sua hierarquização no âmbito nacional, através da dança, 
procurando aprimorar as técnicas de dança, promovendo o intercâmbio entre 
bailarinos da terra e mestres oriundos de outros estados e outros países.


